
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit van 22 januari 1979, houdende vaststelling van 
nadere regelen omtrent omschrijvingen van begrippen 
gebezigd in de Algemene Bijstandswet (Besluit begrips- 
omschrijvingen artikel 1a Algemene Bijstandswet)_____

60

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en M aat­
schappelijk W erk van 8 novem ber 1978; A fde ling  H arm onisatie Bijstand 
D ienstverlening nr. 2;

Gelet op artikel 1a, derde lid, van de A lgem ene B ijstandsw et;
Gezien het advies van het College A lgem ene B ijstandsw et;
De Raad van State gehoord (advies van 29 novem ber 1978, nr. 27);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris voornoem d van 12 janu ­

ari 1979;

Hebben goedgevonden en verstaan;

Artikel 1

In d it besluit w o rd t onder «de wet» verstaan: 
de A lgem ene B ijstandswet.

Artikel 2

Voor de toepassing van artikel 1 a, eerste lid, van de w et w o rd t verstaan 
onder inste lling:

een organisatie w aarin  twee of m eer natuurlijke  personen m aatschappelij­
ke o f medische d ienstverlening to t taak hebben.

Artikel 3

V o o rd e  toepassing van artikel 1a, eerste lid, van de w et w o rd t verstaan 
onder

a. m aatschappelijke d ienstverlen ing:
het geheel van activite iten dat, in meerdere of m indere mate georgan i­

seerd en al dan niet beroepsm atig verricht, to t doel heeft het m aatschappe­
lijk functioneren van personen of groepen te herstellen o fte  bevorderen.

b. medische d ienstverlen ing:
d ienstverlen ing in het kader waarvan medische, param edische, psycho­

therapeutische, farm aceutische of verp leegkundige hulp w o rd t verleend.

Artikel 4

V oor de toepassing van artikel 1 a, eerste lid, van de w et is onder m aat­
schappelijke o f m edische d ienstverlening in ieder geval begrepen het ver­
richten van werkzaam heden die liggen op het terre in van de voorzieningen, 
welke voorkom en op een door Onze M inister van Cultuur, Recreatie en 
M aatschappelijk W erk vast te stellen lijst.

Deze lijs t en w ijz ig ingen daarin w orden gepubliceerd in de Nederlandse 
Staatscourant.

Staatsblad 1979 60 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikel 5el 5

Zie voor de behandeling in de Staten-Gene- 
raal:
Kamerstukken II 1977/78,14 934 
Hand. II 1978/79, blz. 2906 
Kamerstukken 11978/79, 14 934 
(66)

Hand. I 1978/79, blz. 336

Dit besluit, dat kan w orden aangehaald als Besluit begripsom schrijv ingen 
artikel 1a A lgem ene B ijstandsw et, treedt in w erk ing  op de tw eede dag na de 
datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst en w erkt 
terug to t 1 januari 1979.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe ­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift w o rd t 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 22 januari 1979
Juliana

De Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk 
J. G. K raaijeveld-W outers

U itgegeven de eerste m aart 1979,

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 60 3



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Dit beslu it geeft aan w a t m oet w orden verstaan onder de begrippen «in­
stelling», «m aatschappelijke d ienstverlening» en «medische d ienstverle ­
ning».

Het begrip «instelling» is zo om schreven, dat elk organisatorisch verband 
w aarin  tenm inste tw ee personen als dienstverleners werkzaam zijn, eronder 
valt, ook als d it bij voorbeeld  geschiedt in een éénm ansondernem ing w aarin  
niet alleen de zelfstandige ondernem er maar ook diens w erknem ers in 
d ienstverband als dienstverleners optreden. Een dienstverlenende persoon 
die als zodanig geheel solistisch opereert buiten enig organisatorisch ver- 
gand m et een of m eer andere dienstverleners, is een persoon als bedoeld in 
artikel 1a, tweede lid, van de A lgem ene B ijstandswet. Ook als hij w o rd t b ij­
gestaan door een hulpkracht als bij voorbeeld een typ iste , o f een boekhou­
der, b lijft hij een persoon als bedoeld in genoem d artikel 1a, tw eede lid, en 
kan hij niet als inste lling aangem erkt w orden. Een dergelijke hulpkracht is 
im m ers geen dienstverlener. Zodra evenwel van een organisatie  van ten ­
m inste tw ee d ienstverleners sprake is, w o rd t wèl aan het begrip «instelling» 
voldaan. De rechtsvorm  van die organisatie  is daarbij niet van belang. A rti­
kel 2 schrijft daarom trent dan ook niets voor. Het kan zowel gaan om  een 
rechtspersoon als bij voorbeeld  een stichting, als om een niet rechtspersoon­
lijkheid bezittend organisatorisch verband van natuurlijke personen, bij voo r­
beeld een groepspraktijk  (maatschap) o f een therapeut (werkgever) m et een 
o f m eer assistent-therapeuten (werknemers).

In de m em orie van toe lich ting  op de w et w aarop deze algem ene m aatre­
gel van bestuur berust, is ten aanzien van de begrippen m aatschappelijke en 
medische d ienstverlening reeds vastgesteld dat er geen begripsom schrijv ing 
is, die alle discussie u its lu it.

Om de u itvoeringsorganen van de A lgem ene B ijstandsw et en andere be­
trokkenen zo veel m ogelijk  van dienst te zijn, is als aanvulling op de begrips­
om schrijv ing  neergelegd in artikel 3 van d it besluit, de bepaling opgeno­
men, dat de M in iste r van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk een in 
de Nederlandse Staatscourant te publiceren lijs t zal sam enstellen van v o o r­
zieningen die in elk geval zijn aan te merken als m aatschappelijke o f m edi­
sche dienstverlening.

De Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk,
J. G. Kraaijeveld-W outers

Staatsblad 1979 60 4


	stb-1979-60



